

PRENUMERATA

KURJER WARSZAWSKI.

OGLOSZENIA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym. W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Reklamy: za jeden wiersz, garmontowy albo jego miejsce, pierwszy raz 25 kop. każdy następny raz kop. 20. Nekrologja: za wiersz 15 kop.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY DRUGI.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji 269. — Telefon Administr. 517. W Łodzi kantor własny, Piotrkowska 7251, telefonu nr. 313.

W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona będzie ku Jej czci uroczysta wotywa.

W parlamencie włoskim nie brakowało nigdy stronniw.

Zywiołem rozkładowym, który zawsze rozpręgał je i do skończonej anarchji prowadził, była mnogość przewodźców, brak wiary w powagę i ambicja ludzi nowych.

stwem z interesów kraju i powagi monarchji. Deputowani powinni pobierać djety celem zabezpieczenia im materialnej a tem samem i politycznej niezawisłości.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Mowa, którą wygłosił Crispi w niedzielę wieczorem podczas bankietu, wydanego dla niego przez obywateli sycylijskiego Palermo, przedstawia się w obszerniejszem streszczeniu, jak następuje.

Kwestja finansowa nie może doprowadzić do wskrzeszenia stronniw. Od dwóch lat wszelako gada się tylko o finansach. W czyichkolwiekby rękach spoczywała administracja, niepodobna, aby jeden wypisywał na swoim sztandarze, jako hasło, ruinę, a drugi ratunek finansów.

Przechodząc do polityki zewnętrznej, Crispi powiada: W r. 1882 im przyłączyły się Włochy do sojuszu niemiecko-austriackiego celem zabezpieczenia sobie obrony swojego terytorjum.

Rozpoczął on od pełnego skrucy wyznania, że wstąpieniem swoim do gabinetu Depretisa i trwaniem w obłądnem przeświadczeniu, iż z niezawisłych resztek dawnej prawicy da się skryształizować jądrowe nowego stronniwta, popełnił dwa ciężkie błędy.

Po tym wyczerpującym rozbiórze położenia, szubującym w dalekich przestworach po nad głową Giolittiego, traktowanego z magnacką obojętnością, jako czynnik osobisty ostatniej wagi w ewolucji historycznej narodu, przechodzi Crispi do reform, których chwila wymaga.

Senat musi być przekształcony w ciało wychodzące z wyborów. Jest on dziś niszą, schowankiem ratunkowym dla znużonych i zwątpiałych, szyder-

Następnie wspomina Crispi o walce handlowo-ekonomicznej, jaką Francja od lat jedenastu toczy z taką zażartością z Włochami, sądząc, że je zgłębii i zmusi do kapitulacji.

Przedstawienia konkursowe.

(Dokończenie.)

III.

„Nauczycielka”, sztuka w 4-ach aktach.

Druga ewentualność, śmierć Barskiego, okryje Martę nową żalobą i przetrzebieży ją w tego rodzaju bohaterkę, dla której już absolutnie na widowni świata miejsca niema.

nym, nie da się przeprowadzić przez drugiego mężczynę, który nie był współnikiem jej winy.

„Nie dbaj o opinie głupców”—powiada Thouvenin. Przepuszczam, że Andrzej de Bardannes, czy Barski z „Nauczycielki” tą opinią głupców pogardzą, ale czy nie odcznją jej ich żony, czy nie ucierpią na niej ich dzieci?

Opinia i prawo mają tu wiele jeszcze do zrobienia. Przed niemi to autor „Nauczycielki” staje nie w charakterze obrońcy, ale jako oskarżyciel publiczny, żądając równej kary, równego wymiaru sprawiedliwości.

Muszę nawet zwrócić tu uwagę na ciekawą a bardzo dodatnią stronę „Nauczycielki” w przeciwstawieniu do większości naszych utworów oryginalnych. Najpełniejsze, najdokładniej wystudjowane są w nowym dramacie charaktery kobiece, gdy zwykle w naszych komediach inaczej bywa.

A jednak, czy istotnie ktoś temu człowiekowi życzyliwy, ktoś blisko z nim związany przyjaźnią czy węzłami krwi, nie odradzałby mu małżeństwa z Martą? Czy rzeczywiście cały olbrzymi monolog Thouvenina w Djonizie przekona kogoś, że dwie istoty ludzkie, kochając się najczulej nawet stworzą rodzinę, to znaczy instytucję par excellence społeczną, która się od społeczeństwa odosobni, że wystarcza sobie na życie całe, że nie poszukają świata, ani świat się do nich nie dostanie z tem, co ma najpodlejszego: plotkę i potwarz?

Na wszystkie argumenty Thouvenina Andrzej hrabia Bardannes, choć do szaleństwa zakochany w Djonizie, odpowiada jedno: „nie mogę”. Nie może się ożenić z Djonizą on, który był kochankiem pani de Tausettes, a więc zna dobrze obłudę ludzką, zepsucie i wie doskonale, że z pewnością uprzedzeniami, z przesadami, które mają bądźco bądź za sobą w ogóle biorąc w przeważnej liczbie wypadków podstawy słuszne, walczyć niepodobna.

To też według mnie, autor „Nauczycielki” wcale o rozwiązanie kwestji się nie starał i nie leżało to w jego intencjach, choć niby świat pobłażliwy, łagodny i szlachetny w osobie starej hrabiny Lignickiej Barskiego z Martą łączy i błogosławi.

Tymczasem „Nauczycielka” charaktery kobiece naprzód wysuwa. Autor zna świat niewieści, prze-ważnie pewnych sfer towarzyskich, ale nie ograniczył na nim swoich studjów, bo, jak już powiedziałem wyżej, i pani Agnieszka jest prawdziwą i jakby żywcem z natury wziętą.

z którego wzięło początek prawie to wszystko, co dziś w muzyce posiadamy.

A jednak, jeśli się rozpatrzmy w religijnych utworach naszego mistrza, jeśli je porównamy z wybitnymi utworami obcymi, to znajdziemy w nich wobec dziwnej prostoty, tyle piękności, powagi i nawskróś religijnego ducha, iż one obok największych arcydzieł swojej wartości nie tracą. Gwiazda twórczości Moniuszki, jako autora dzieł religijnych, nie gaśnie nawet przy Mozarcie, owszem, nabiera ona swego odrębnego światła i z innych źródeł je czerpie. Bo gdy autor ustalonej sławy *Requiem*, tenąc we łzach i spowiadając się ze swych cierpień, wzbudza żal i ból w sercach słuchaczy, Moniuszko, wchodząc do świątyni Pańskiej, zostawia poza sobą swoje troski, jako rzecz ziemską, i cały oddaje się uwielbieniu Pana Zastępów, korzy się przed Nim, wlewając w serca obecnych, budząc ze snu tego ducha, który przez dziesięcie pokolenia już niezawsz może być zrozumianym i odczuty. Muzyka kościelna Moniuszki nie targa zbolelej duszy, lecz spokój jej daje, nie wyczerpuje, lecz pokrzepia. Tak pojął mistrz nasz zadanie twórcy dzieł, dla świątyni przeznaczonych. Pomimo tych niezmiernych zalet, jakie muzyka religijna M. posiada, nie widać jednak śród naszego społeczeństwa żywszego nią zainteresowania się, co zarówno stosuje się i do innych, acz pięknych i wznieśliwych utworów, w zakres muzyki kościelnej wchodzących. Przyczyna zubożenia dla tego działu sztuki naszej, który w dawniejszych wiekach tak żywo świat obchodził, tkwi bardzo głęboko. Nie analizując jej, stwierdzamy tylko smutny ten fakt.

Otóż, wobec takiego stanu rzeczy, byłoby wielką zasługą naszego Towarzystwa, aby do liczby zadań, które sobie zakreśliło, dołączyło jeszcze rozbudzenie zamiłowania do muzyki kościelnej, dziś, jeśli nie całkiem zaniedbanej, to mało uprawianej, wskrzeszenie dawne tradycje, a przedewszystkiem ułatwienie szerszemu ogółowi możności zapoznania się z najwydatniejszymi dziełami naszych kompozytorów religijnych. W tym celu proponowałbym uorganizowanie koncertów, a jak na początek, koncertu, złożonego wyłącznie z dzieł, o których mowa, w każdym wielkim poście wykonać się mającego. Rzecz prosta, iż należałoby zacząć od Moniuszki, jako niezrównanego przodownika na tem polu.

Jeżeli mówimy o koncercie religijnym, to mimowoli, jako warunek osiągnięcia zamierzonego celu, nasuwa się konieczność urzędzenia go nie w jednej z sal koncertowych, a tem bardziej nie w teatrze, lecz w jednej ze świątyni, o ile na to władza kościelna się zgodzi. Nie przeczę, że to, co jest piękne, bez względu na miejsce wykonania, pięknem pozostanie; niemniej jednak jest faktem niewątpliwym, że dzieła religijne wykonywane w sobie właściwej sferze, t.j. w kościele, gdzie spokój, powaga miejsca, architektura, słowem wszystko łączy się ku skupieniu ducha, działają na nas silniej i mogą być lepiej zrozumiane.

Sądzę więc, że sekcja moniuszkowska najgodniej uczi autora „Mszy Piotrowskiej” i pięknie zamianifestuje swą działalność na zewnątrz, gdy w warunkach tylko co wspomnianych da szerokiemu ogółowi poznać jego dzieła wzorowo wykonane, a w których mistrz nasz, jak się to sam poufnie zwierzał, najcenniejszą część swego twórczego pierwiastku przekazał.

Po tem przemówieniu, które było przyjęte z wielkim uznaniem, zaproszono projektodawcę do bliższego porozumienia się z komitetem Towarzystwa.

W produkcjach deklamacyjno-muzycznych brali udział pp.: Noskowski, Hertz, Kotarbiński, Wojdałowicz, Wysocki, Landau i Rzecznik.

NOTATNIK TERMINOWY.

- D. 24-go listopada, o godz. 7-jej wieczorem, w sali tutejszego magistratu, odbędzie się sesja obrachunkowo-zapisowa zgromadzenia tapicerów warszawskich.
- D. 24-go listopada, o godz. 9-jej rano, w b. barakach rekrutkich na Pradze, odbywać się będzie superrewizja osób zapisanych do list dodatkowy ch: A) podlegających wzięciu do wojska bez losowania i B) kerz stających z odroczeń do tegorocznego poboru z cyrkulu wojskiego, oraz tych, którzy wyciągnęli losy z *N.A.* od 1—100-go; d. 24-go b. m. stawić się m. ja do superrewizji popisowi nie korzystający z ulg, którzy wyciągnęli losy z *N.A.* od 101—340-go.
- D. 24-go listopada, w rządzie gubernjalnym łomżyńskim, odbędzie się licytacja na dostawę w r. p. dla nowego więzienia łomżyńskiego węgla kamiennego od 40 kop. za pud; wadjum 100 rs.
- D. 24-go listopada, w rządzie gubernjalnym łomżyńskim, odbędzie się licytacja na dostawę w r. p. dla więzienia łomżyńskiego drzewa w ilości około 445 sążni od rs. 5 kop. 50 za sążen; wadjum 460 rs.
- D. 24-go listopada, w urzędzie gminnym szumowskim, powiatu łomżyńskiego, odbędzie się licytacja na sprzedaż drzewa rządowego z leśnictwa zambrowskiego w ilości 82 ch partji od rs. 5,760.
- D. 24-go listopada, o godz. 12-jej w południe, w zarządzie w szawskiego okręgu komunikacyjnego odbędzie się licytacja, a d. 28-go przetarg na dzierżawę opłat taryfowych: 1) przy moście pod wsią Brzegi powiatu jędrzejewskiego od rs. 557 kop. 76 rocznie; 2) przy przeprawie przez rzekę Wisłę

pod wsią Utraty, powiatu płońskiego, od rs. 134 rocznie; 3) przy moście pod wsią Tokarnia, powiatu kieleckiego, od rs. 550 rocznie; 4) przy moście pod m. Ostrolęka, powiatu ostrołęckiego, od rs. 2,469 rocznie.

ZE ŚWIATA.

× Ze Lwowa donoszą nam d. 19-go b. m.: „W procesie Selzera orzekł trybunał, że w tej sprawie nastąpiło przedawnienie i uwolnił oskarżonego od odpowiedzialności. Prokurator Piwocki zgłosił zażalenie nieważności i dowodził, że tu o przedawnieniu mowy niema, gdyż czynność karygodna trwała od r. 1873—1891-go, t. j. do czasu uzyskania egzekucji na dobra hr. Melodeckiego. — Na przedstawienie wydziału krajowego nadał cesarz opróżnione stypendja po 1,000 złr. z fundacji gal. wydz. kraj. im. cesarza: Chłamałaczowi na dalsze kształcenie się w prawie prywatnem w Berlinie, malarzowi Tetmajerowi z Krakowa na dalsze kształcenie się w Rzymie i technikowi Klimondzie ze Lwowa na dalsze kształcenie się w elektro-technice i budowie machin. — P. Tadeusz Romanowicz, delegat i przewodniczący komisji artystycznej dla nadzoru sceny we Lwowie, zrezygnował z tego zaszczytu. Wydział krajowy uchwalił, iż w przyszłości trzej członkowie wydziału krajowego zasiadać będą kolejno w tej komisji, mianowicie: wicemarszałek Chamic i członkowie wydz. kraj. dr. Wereszczyński i Jędrzejowicz. — Marszałek ks. Sanguszko i członek wydz. kraj. p. Romanowicz wyjechali do Wiednia w sprawie konwersji długu indemnizacyjnego. — Dziś odbył się ślub b. prymadonny sceny lwowskiej, panny Marji Pawlikowej, z p. W. Nawakowskim, sekretarzem magistratu.”

× Ubezpieczenie na życie. Wiedeń zajmuje się obecnie żywo sprawą ubezpieczenia na życie zmarłego niedawno Ronachera, właściciela i twórcy głośnych zakładów w Wiedniu i Berlinie. Pragnąc przyjąć z pomocą jednemu z przyjaciół swoich, Antoni Ronacher w końcu kwietnia r. b. na rzecz pierwszego postanowił ubezpieczyć się na życie w filji miejscowej Towarzystwa asekuracyjnego amerykańskiego na sumę 200,000 złr. Przeprowadzono już wszelkie formalności wraz z oględzinami lekarskimi, w których brało udział dwóch lekarzy, i polisa, potwierdzona przez główny zarząd Towarzystwa, nadeszła już z za oceanu, gdy Ronacher, żadnej nie zapłaciwszy raty, a więc nie dopełniwszy warunku zasadniczego, wyjechał na kurację do Karlsbadu i tu zmarł na raka w wątrobie. Zarząd Towarzystwa asekuracyjnego, dowiedziawszy się o tem, jakkolwiek śmierć głośnego przedsiębiorcy żadnych nie miała dla Towarzystwa następstw, interes bowiem upadł przez niezaplacenie raty, wytoczył proces lekarzom swoim, którzy Ronacherowi wydali świadectwo zdrowia, mimo iż ten dotknięty był rakiem.

× Wzruszająca scena. Zeszłego piątku w godzinach popołudniowych rozegrała się na dworcu kolei Północnej w Okomuńcu wzruszająca scena. Po raz pierwszy od chwili mianowania go księciem arcybiskupem przybywali z małej wioski górskiej Brzeźnicy z odwiedzinami do ks. dra Kohna rodzice nowego dygnitarza. Arcybiskup czekał na nich na peronie i z chwilą zatrzymania się pociągu pośpieszył ku staruszkom, wysiadającym z wagonu. Na widok syna matka arcybiskupa straciła prawie przytomność i drząc głośnym wybuchnęła płaczem. Długa minęła chwila, zanim staruszka przyszła do siebie, co gdy nastąpiło, arcybiskup, ucałował ją w rękę, pośpieszył z powitaniem do ojca, którego dłoń ucałował także, poczem wszystko troje wsiedli do czekającego przed dworcem pojazdu i do rezydencji arcybiskupiej odjechali. Matka ks. Kohna miała na głowie zwyczajną czarną chustkę, jakich w okolicach jej używają wieśniaczki.

BANKI MYDLANE.

Pociąg małżeński tem składniej i bezpieczniej przebiega po szynach życia, im mniej spotyka stacyj na drodze: dla męża w knajpach, dla żony w magazynie mód...

- Literatura upada...
- Straszne rzeczy, powiadam ci, jak ta literatura upada...
- Dlaczego?
- A no, tak.... Wyobraź sobie, napisałem nowelę i...
- I?...
- Okazało się, że torby sieczki nie warta...

Kanarek *fin de siècle.*
Pani X. kupiła sobie kanarka... na kredyt. Po tygodniu odnosi ptaka do handlarza.
— Panie—rzecze z niezadowolaniem—mówiłeś pan, że kanarek śpiewa prześlicznie, tymczasem on po całych dniach śpiewa, jak ryba. Ładny śpiewak!..
— Szanowna pani—odrzecze handlarz—kanarek jest dobrym śpiewakiem, ale wie, że dotychczas pani za niego nie zapłaciła, na kredyt więc śpiewać nie chce...

Na wpisy.
Rejment z Nadarżyna rs. 1.
Na przytułek dla zwierząt pozbawionych opieki ludzkiej.
Od Kazi i Józji kop. 25, od kucharki Marjanny kop. 25, od księdza Józefata kop. 50.

NEKROLOGJA.

S. P.

Marja Kaczmarska,
W D O W A,

opatrzona św. Sakramentami, po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, dnia 21-go listopada r. b. zakończyła życie, przeżywszy lat 60. Pozostali syn wie, synowa i wnuk zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w kościele św. Aleksandra, w dniu 24-ym listopada, to jest we czwartek, o godz. 11-iej przed poł., oraz na wyprowadzenie zwłok zaraz po nabożeństwie na cmentarz brudzieński.
Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —1645

S. P.

Tomasz Zareba-Klobuszewski,

były oficer b. wojsk p., rzeczywisty radca stanu, kawaler orderów „*Virtuti militari*” i wielu innych, emeryt,
opatrzony św. Sakramentami, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł dnia 21-go listopada 1892 r., w wieku lat 82.
Pogrążeni w nieutulonym żalu: synowie, córki, wnuki, prawnuki i zięciowie zapraszają krewnych, przyjaciół, znajomych i kolegów zmarłego na żałobne nabożeństwo, w dniu 24-ym b. m., o godzinie 11-iej przed poł., w górnym kościele św. Aleksandra, oraz na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 2-iej po południu, na cmentarz powązkowski.
Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 4337

S. P.

ADOLF WENTZL,
obywatel ziemski,

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, oddał Bogu ducha, w wieku lat 40, w dniu 20 b. m., we wsi Krasniczaj-Woli, w pow. błońskim. Pochowanie zwłok w grobie rodzinnym na cmentarzu powązkowskim, odbędzie się we czwartek, dnia 24-go b. m. z kościoła miejscowego po nabożeństwie żałobnem o godzinie 11-iej rozpocząć się mającem, na które pozostali w ciężkim smutku: żona, matka, siostry i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.
Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. —1643

+ S. p. Michalina z Lenków

SMOCHOWSKA,

żona kasjera oddziału Banku Państwa w Łomży, opatrzona św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach, oddała Bogu ducha, dnia 22-go listopada r. b., przeżywszy lat 36. Straskany mąż wraz z trojgiem dzieci zawiadamia krewnych i najbliższych znajomych, że pochowanie zwłok odbędzie się w dniu 24-ym listopada r. b. —4340—

+ S. p. Scholastyka z Łukowskich

Karwowska

wdowa, opatrzona św. Sakramentami, zmarła 21 listopada 1892 roku, przeżywszy lat 83. Pozostali w ciężkim smutku syn, synowa, wnuczka i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na nabożeństwo w dniu jutrzejszym, tj. we czwartek, o godz. 9-jej rano, w kościele na Pradze i na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu z tegoż kościoła o godz. 3-iej po południu na cmentarz brudzieński. 4343

S. P.

Mieciusz Rudakowski,

przeżywszy lat 6 m. 6, zasnął w Bogu dnia 22-go listopada 1892 r. Nieszczęśliwi rodzice, po stracie najukochańszego synka, zapraszają krewnych i przyjaciół na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające w kościele Wszystkich Świętych na Grzybowie, dnia 24-go listopada, to jest we czwartek, o godzinie 10-jej rano, po skończeniu którego nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski. —1641

S. P.

Staś Rowiński,

syn Michała i Julji z Dobrzańskich, po długich i ciężkich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 22-go listopada r. b., przeżywszy lat 2 dni 28. Straskani rodzice proszą przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z dolnego kościoła św. Krzyża na cmentarz brudzieński, mające się odbyć we czwartek, dnia 24-go listopada, o godz. 12-iej w poł. —4331—

+ S. p. NATALCIA KLIMPEL,

jedyna córeczka Aleksandra i Florentyny z Brichów Klimpel, w d. 21-ym listopada r. b. po krótkiej lecz ciężkiej chor-

w poszukiwaniu. Dla cukru w Gdańsku tendencja utrzyma-

Cukier. Bardzo znaczne transakcje rafinady i kryształu, u skutecznie perjodycznie, bardzo dodatnio wpływają na u-

BIURO INFORMACYJNE O NEDZY WYJATKOWEJ

sprawdzonej przez siostry miłosierdzia, poleca miłosierdziu publiczności warszawskiej:

Tamka № 35. — Posiedzenie dnia 17-go listopada 1892 r.

Table with 4 columns: № domu, Ulica, Nazwisko lub initiale, U W A G L. Contains medical reports for various patients.

Bentysia Piotr Klejn, Leszno 6. Wprawianie zębów w kauczuku i złocie. Plombowanie. Leczenie. Wyjmowanie zębów przy zastosowaniu gazu rozweselającego (biednym od 8—9 rano bezpłatnie).

Od Lecznicy Długa nr 21.

Dr Wł. Staniszewski b. ordynator kliniki akuszer. i chorób kobiecych—przyjmuje z chorobami kobiecemi codziennie 9½—10½ rano. 1604r

W magazynie futer

Tytusa Kowalskiego d. J. Penkala, ul. Senatorska nr 10,

zostawiono do sprzedania: salopę lisową za rs. 70, palto popielicowe za rs. 25, podszycie niedźwiadkowe za rs. 40. Algierkę skunksową za rs. 85, dachę za rs. 60 i płaszcz niedźwiadkowy za rs. 150. 4321

4307 Dr J. Halpern, b. lekarz na klinikach zagranicznych, przyjmuje z chorobami skórnymi i wener. do 10 r. i od 3—5 pop. Nowy-Świat 36.

— Dnia 20 listopada, w niedzielę, prawdopodobnie idąc wieczorem z Włodzimierskiej przez Erywańską na Nowozielną lub z powrotem zgubioną została broszka formy podłużnej z treflem z trzech pereł posrodku oraz dwiema perłami i brylantami po bokach. Łaskawy znalazca raczy odnieść na ulicę Włodzimierską nr 14, m. 3, za co otrzyma rs. 25 nagrody. 4311

— Perfumy wyborowe z Grasse, południowej Francji, poleca skład materiałów aptecznych L. Ziemińskiego, ul. Królewska nr 37. 1565

DOKTOR GROER

wyjechał na sezon zimowy do Nicei. Boulevard Carabacel 6, villa Francinelli. 4291

LECZNICA 4114

dla chorych na żołądek i kiszki. Szkolna 1. Przyjęcie codziennie od 9—10-ej i od 12—1-ej. Opłata za poradę kop. 40. W niedzielę bezpłatnie.

E. ROGOZIŃSKA

właścicielka magazynu bielizny przy ul. Senatorskiej nr 24, powróciła z zagranicy i przywiozła świeże modele i towary. 4242

Cygara odleżałe

znanej dobroci, fabryki „Imperial” wyprzedają się z ustępstwem rabatu, nabywającym nie mniej sztuk w składach J. Rosenbluma Nowy-Świat nr 9 i Krak.-Przedm. nr 79.4274

ZARZĄD

Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Subjektów Handlowych Wyznania Mojżeszowego w Warszawie

zawiadamia niniejszem pp. członków, że w sobotę dnia 26 b. m. o godz. 8-ej wieczorem odbędzie się

DRUGI WIECZÓR MUZYCZNY.

Bilety wejścia wydawać będzie kancelaria stowarzyszenia we czwartek i piątek dnia 24 i 25 b. m., od godz. 8—10-ej wieczorem. 4329

KOMITET

Warszawskiego Towarzystwa Wioślarskiego

zawiadamia pp. członków, że w d. 27 listopada r. b. tj. w niedzielę, o godz. 8-ej wiecz., urządzonym będzie Wieczór dramatyczno-humorystyczny z udziałem p. Artura Zawadzkiego i orkiestry p. Sonnenfelda. Bilety wydają się w kancelarii codziennie od godz. 7 wiecz. począwszy od dnia 23 listopada r. b. 1644r

Kantor Wekslu

J. S. FARBER

w WARSZAWIE, 4335

przy ulicy Wierzbowej nr 5.

Załatwia punktualnie i akuratanie wszelkie czynności w zakres interesów wekslowych wchodzące.

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

— Baronowi.—Upraszam po raz drugi o spieszna listowną wiadomość, czy trwasz dalej przy pierwotnych swych zamiarach? 4327

DO Biura Technicznego Juljusza Steinerta w Warszawie, ulica WŁODZIMIERSKA 16.

Niniejszem zaświadczam, że dostarczony mi przez W-go Pana w miesiącu Październiku roku zeszłego 1891 MOTOR GAZOWY z angielskiej fabryki „Cressley Brothers w Openshaw” o sile 3½ koni effectywnych, leżącej konstrukcji, funkcjonuje u mnie od tego czasu do dnia dzisiejszego ku największemu memu zadowoleniu, a konstrukcja jego wentylkowa, jak również całe wykończenie są wzorowe i przechodzą wszelkie moje oczekiwania.

Motor pracuje dotąd bez najmniejszej przerwy bez loskotu, samodzielnie działający regulator funkcjonuje doskonale tak, iż zużycie gazu redukuje się do minimum i wynosi mniej niż mi W-ny Pan obiecywał = około 3½ kop. na godzinę i siłę 1 konia, a ponieważ przytem cena postawiona przez W-go Pana była najtańszą ze wszystkich otrzymanych ofert konkurencyjnych, przeto z gruntownym przekonaniem motory tejsze fabryki każdemu najgoręcej polecić mogę i dziękując W-mu Panu przy tej sposobności raz jeszcze, pozostaje 1975

Warszawska Drukarnia i Litografia H. Rundo,

W Warszawie, d. 13 Listopada 1892 r.

ul. Trębacka № 11.

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 19 Listopada (1 Grudnia) r. b., o g. 12-ej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy, licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje

na dostawę w r. 1893 dla Warszawskiej Straży Ogniowej:

- 1) drzewa sosnowego russkiej trzechszczapowej miary około 230 sażni, od rs. 21 kop. 20 za sażeń.
2) różg brzozywych fur 490, od rs. 6 kop. 50 za furę.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1557r

SLUŻĄCE

i inni ożeni, zaopatrzeni w dobre świadectwa, są do umieszczenia, a także nowe kandydatki są pożądanę.—Kantory J. Luczyńskiego, Nowy-Świat № 4 i Plac Zamkowy № 91. 1980

Oddaje się

BUFET

Sybirskiego pułku

w dzierławę. Interesowani zgłoszą się: Ostrów Łomżyński, Komarówskie kszary 1978

Warszawa, Miodowa 12.

Kijów Kreszczatik 33.



Dostawcy Instytutu Muzycznego (Konserwatorium).

Fabryka Fortepianów i Pianin J. KERNTOPF i SYN.

Do sprzedania wielki wybór Fortepianów i Pianin

najnowszej konstrukcji. 1786

Do wynajęcia przeznaczono kilkadziesiąt instrumentów.

Kalendarze humorystyczne

Syrena na rok 1893, . . . kop. 20.
Ligaro " " " " " " 20.
Oczko " " " " " " 20.
Do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru.—Skład główny w księgarni

G. Centnerszvera,

Marszałkowska 143. 1958

Na czasie.

Skład węgla i drzewa opałowego i użytkowego, w dobrym punkcie, egzystujący od lat 8-iu, jest do odstąpienia wraz z kołami, wozami i całym inwentarzem.—Wiadomość w kjo ku, róg Chmielej i Zielnej. 1979

DO SKŁADU 3r

Stanisława Baumann

przy ulicy Elektoralnej № 7, naprzeciw Banku, nadechodzą ciągle wielkie transporty

Cementu Portland

z fabryk niemieckich i krajowych: Cegły i Gliny ogniotrwałej, Węgla kowalskich angielskich, Tektury smołowcowej, Stali Resorowej Angielskiej.

ŻELAZA
mosiężne
do opłatków,
KRANY
do octu i wina.

ŚRÓT
angielski
i
KAPISZONY.

NACZYNNIA
kuchenne
zagraniczne,
emaljowane
i cynowane.

NARZĘDZIA
do rzemiosł
i gospodarstwa
wiejskiego.

PIECE
do ogrzewania
pokoi,
WAGI
dziesiętne i stołowe.

ŁÓŻKA
żelazne, składane,
MASZYNKI
do kawy;

SOLECA

Ludwik Hilkner

Krakowskie-Przedmieście № 5,
wprost Uniwersytetu.
Zamówienia na prowincję uskutecznią się
bezwzględnie za zaliczeniem. 1596r

„St.-Petersburskie Laboratorium Chemiczne,”

Director-Gérant Eugène Gibert,
Izmajłowski Prospekt Nr 27,
Medal Złoty, Paryż r. 1889.

NOWOŚĆ!

PERFUMY VIOLETTE DE NICE,

ZAPACH PRZYJEMNY I DŁUGOTRWAŁY.

PERFUMY wysokiego gatunku:

Konwalja, Heliotrop biały, Bez Perski, Lilas Blanc, Ess Bouquet, Ixora-Bréonie, Bouquet Impératrice, Jockey-Club, Opoponax, Champacca, Bukiet Nieporównany (Bouquet Sans Pareil),—Bukiet Gwóźdź (Bouquet Clou).

MYDŁO CACHEMIRE, kop. 20 za kawałek.

MYDŁO WYSOKIEGO GATUNKU:

Abronia,	Ixora-Bréonie,	Opoponax,
Bouquet Impératrice,	Ylang-Ylang,	Rose,
Róża Biała,	Magnolia,	New-Mown-Hay,
Heliotrop,	Kadsura,	Champacca,
Jockey-Club,	Maiglöckchen,	Ess-Bouquet.

WODY TOALETOWE:

Woda toaletowa Chypre,	Woda Dworska,
Eau de la Noblesse,	Eau Ylang-Ylang,
	Eau Duchesse.

Kupujący zwracać raczą uwagę na Cechę Fabryczną, tu obok zamieszczoną i wymagać autentyczności firmy:

„St.-Petersburskie Laboratorium Chemiczne,”

Wyroby St.-Petersburskiego Laboratorium Chemicznego, są do sprzedania we wszystkich znaczniejszych Perfumeryjach i Składach Matejajów w Aptecznych. 1890r

Magazyn Ubiórów Męzkich

S. Wiśniewskiego,

egzystujący od lat piętnastu przy ul. Świętokrzyskiej № 15, z towarami i z całym urządzeniem, za nader przystępną cenę, z powodu rodzinnych interesów. 1970

WINA KRYMSKIE

czerwone,
w szczególności w obecnej porze zalecane przez lekarzy wino taninowe

REFOSCO,

zapobiegające wszelkim dolegliwościom żołądka, oraz koniak kuracyjny „Imperial”, w cenie od rs. 1.30 do rs. 4, znajduje się w znacznym wyborze w składzie win

Braci Kempnerów,

DEUGA № 5, 1113
oraz w sklepach „Merkury”.

Węgiel i Drzewo
Arnold Oryng,
egzystuje od 1874 r.—Składy. Towarowa № 17. Telefonu №№: 760 i 440.
Dostawa detaliczna. 1981

GENIUM GRATIS I FRANCO.


WYKRYZY

DANSKIE I MĘZKIE
W WIELKIM WYBORZE
POCENACH UMIARKOWANYCH
LUDWIK HILKNER
KRAKOWSKIE PRZEDM. N. S. TELEFON. N. 555



1597r

Maszyny do szycia



„Singer,”
i
„Wheller & Wilson”

uznane za najlepsze, z gwarancją, na rozpłaty tygodniowe po rs. 1.

Juljan Berg,
Mazowiecka 16. 40R

WYPOŻYCZALNIA (czytelnia)
KSIAZEK
polskich i francuskich,
przy Księgarni i Składzie Nut Maurycyego Orgelbranda w Warszawie, naprzeciw posągu Kopernika. 1891r

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 23 listopada 1892 r.

W e k s l e .	Żąd.	Piac.
Berlin 100 mar. z krót. term.	—	—
Londyn 1 funt ster.	—	—
Paryż 100 franków	—	—
Wiedeń 100 guld.	—	—
Papiery publiczne:		
5% Listy zast. z r. 1869 duże	103.—	—
małe	—	—
Listy zast. m. Warsz. serji I	102.50	—
II	102.50	—
III	102.50	—
IV	102.—	—
V	101.90	—
VI	101.90	—
Listy zast. m. Łodzi serji I-cj	101.—	—
4% Listy likwidacyjne duże	99.55	—
małe	99.30	—
Bilety Banku Ces. ser. I, II i III	—	—
Ros. Poż. Premjowa z r. 1864	241.50	—
1866	219.50	—
I Pożyczka wschodnia rs. 100	103.—	—
II	100	105.50
III	100	—
4% nowa pożyczka	95.25	—
Listy wileńskie długotermin.	—	—
Akcje i obligacje:		
Obligacje miasta Warszawy	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-w. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100	—	—
Akcje dr. żel. warsz.-terespol.	—	—
Akcje dr. żel. fabr.-łódzkiej	—	—
Akcje Banku handl. warsz.	—	—

Wartość kuponu:

(po potrąceniu podatku skarbowego)
Od Listów zas. ziemskich 5% kop. 199²
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 68⁶
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 29⁰
Od Listów likwidacyjnych kop. 181⁶
Od Obligów m. Warszawy 52³

Targi

NA PLACU WITKOWSKIEGO
Dnia 17 listopada 1892 r.

	Pud		Korzec	
	od	do	od	do
	Kopiejek			
Pszenica 242 sm. i ord.	—	—	—	—
„ „ pszta i dobra	—	—	—	—
„ „ biała	—	—	635	640
„ „ wyborowa	—	—	645	650
Żyto wyborowe 232 funt.	—	—	490	505
„ „ średnie	—	—	480	—
„ „ wadliwe	—	—	—	—
Jęczmień 2 i 4 rząd. 202 f.	—	—	—	—
Owies	—	—	290	325
Gryka	—	—	—	—
Rzepak letni	—	—	—	—
„ zimowy 212 funt.	—	—	—	—
Rzepak rapos. zim. 212 f.	—	—	—	—
Groch polny 262 funt.	—	—	—	—
Kasza gryczana	—	—	—	—
Kasza jaglana	—	—	—	—
Siana pud.	—	—	—	—
Słomy pud.	—	—	—	—



Słynna na całym świecie

POMADKA DO CZYSZCZENIA METALI z „Helmem”

jest wyjątkowym naszym wyrobem. Pudełka z innymi helmami i nie posiadające naszej firmy, należy uważać za naśladownictwa bez wartości.

Sprzedają przy Składzie Naczyń kuchennych i Wyzymaczek, p. Adama Kempnińskiego, 1582r

Senatorska № 22,

róg Bielańskiej.

Adalbert Vogt & Comp., Berlin.

Majster Giserski.

Miejscowa Odlewnia poszukuje wykwalifikowanego, energicznego majstra. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń Rajchmana & Frendlera, Senatorska 26. 1614R

Na Gwiazdkę

w wielkim wyborze
Lalki, Zabawki
i dziecięce ubrania,
po cenach niskich,
ulica Marszałkowska № 89.
1573R **W. JÓZEFOWICZ.**

Kurator spadku wakującego po Elżbiecie Obuchowicz, podaje do wiadomości powszechnej, że w Czwartek dnia 12 (24) Listopada, o godz. 10 rano, w mieszkaniu przy ul. Królewskiej № 29, rozpocznie się

sprzedaż przez licytację

ruchomości, jako to: mebli, sukien, materji, szkieleł, porcelany, majoliki, terrakoty, srebro, obrazów, rycin, fotografii i innych przedmiotów domowego użytku.—Wiele przedmiotów cennych i gustownych. 1634R

J. Abczyński, Adwokat Przyz.

Eksport.

Młody człowiek, ze znajomością ruskiego, polskiego i niemieckiego języka, poszukuje **Reprezentacji** Domu Handlowego na **Berlin**. Łask. oferty z podaniem min. prowizji, uprasza się ski. w Kurjerze dla „Berlińczyka.” 1977

Ogólnie znane w całej
Rosji i Królestwie
Polskiem



MUZEBUM
PANOPTICUM
Szulce-
Bieńkowskiej,
Królewska № 16,
dom Granzowa.

Otwarte codziennie.
Przeszło 1,000 przedmiotów. Różne nowości. Gabinet śmiechu itp.

Wejście 20 kop.

Oddział anatomiczny otwarty codziennie dla dorosłych, w Piątek wyłącznie dla Dam. Wejście 10 kop. Katalogi w 4-eh językach do nabycia przy wejściu.

Uwaga. Wkrótce nadejdą do Muzeum różne nowości i nastąpi nowa zmiana panoramy. 1974

Nowo-otworzony!

sklep mydlarski, przy ulicy Koszykowej, między ulicami: Aleją Róż i Mokotowską, firma Pomianowskiego, № sklepu 34, w którym znajdują się wszystkie towary stosowne do tegoż handlu, a mianowicie: nafta. Przeto upraszam Szanownych Państwa, aby raczyli zwrócić uwagę na wymienioną firmę i polecam się łaskawej pamięci. 1976

Z szacunkiem **A. Pomianowski.**

Wykazy rolnicze

tygodniowe 1955

ulożone przez **W. G. Bończę**, nabyć można każdego czasu w Biurze Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, po cenie **3 rs. 60 kop.**, za komplet roczny, złożony z 60 arkuszowych wykazów, a z przesyłką pocztową **4 rs.**

Magazyn Mebli

ZALEŃSKIEGO i S-ki

w WARSZAWIE,
137. Marszałkowska 137,
posiada na składzie wielki wybór mebli wykwintnych i skromnych. Podejmuje się urządzeń apartamentów, podług rysunków. Dział dekoracyjno-tapiicerski. Wynajem mebli mało używanych. 1429r

